
DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ

W SKIERNIEWICACH

Nr 5 Skierniewice, dnia 30 listopada 1981 r. Poz. 23-28

Poz.
Treść

Uchwały Wojewódzkiej Rady Narodowej

23 — Uchwała nr 35/81 Wojewódzkiej Rady Narodowej w Skier­
niewicach z dnia 5 listopada 1981 r. w sprawie reali­
zacji zadań z zakresu ochrony gruntów rolnych i leśnych 
oraz rekultywacji gruntów na terenie województwa skier­
niewickiego

24 — Uchwała nr 36/81 Wojewódzkiej Rady Narodowej w Skier­
niewicach z dnia 5 listopada 1981 r. dot. informacji o re­
alizacji uchwały nr 62 WRN z dnia 30 października 1979 
roku w sprawie poprawy stanu ładu, porządku i bezpie­
czeństwa oraz podniesienia dyscypliny społecznej na te­
renie województwa skierniewickiego w latach 1979—1985

25 — Uchwała nr 37/81 Wojewódzkiej Rady Narodowej w Skier­
niewicach z dnia 5 listopada 1981 r. dot. sprawozdania 

z wykonania uchwały WRN nr 10 z dnia 26 lipca 1976 
roku w sprawie przyjęcia programu działania w zakresie 
porządkowania, poprawy stanu sanitarnego i estetyki, w 
województwie skierniewickim na lata 1976—1980

26 — Uchwała nr 38/81 Wojewódzkiej Rady Narodowej w Skier­
niewicach z dnia 5 listopada 1981 r. dot. zatwierdzenia 
sprawozdania z wykonania uchwały WRN nr 45 z dnia 
26 czerwca 1978 roku w sprawie realizacji komplekso­
wego programu zmniejszania społecznych i zdrowotnych 
skutków nadmiernego spożywania alkoholu w wojewódz­
twie skierniewickim w latach 1978—1980.

Zarządzenia Wojewody

27 — Zarządzenie nr 15 Wojewody Skierniewickiego z dnia 15 
sierpnia 1981 r. w sprawie ograniczenia korzystania 
z jezdni przez grupy pieszych

Komunikaty

28 — Komunikat Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków z dnia
30 października 1981 r. w sprawie wpisania dóbr kultury 
do rejestru zabytków.

Poz. 23
UCHWAŁA Nr 35/81 

WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ W SKIERNIEWICACH
z dnia 5 listopada 1981 r.

w sprawie realizacji zadań z zakresu ochrony gruntów rolnych 
i leśnych oraz rekultywacji gruntów na terenie województwa 

skierniewickiego

Na podstawie art. 20 ust. 1 ustawy z dnia 25 stycznia 1958 r. 
o rodach narodowych (Dz. U. z 1975 r. nr 26, poz. 139 z później­
szymi zmianami) i po zapoznaniu się z informacją Wojewody 
Skierniewickiego uchwala się, co następuje:

§ 1
Zobowiązuje się Wojewodę Skierniewickiego oraz terenowe 

organy administracji państwowej stopnia podstawowego do pod­
jęcia takich działań, które spowodują wiosną 1982 r. w maksy­
malnym stopniu zagospodarowanie i rolnicze wykorzystanie 
gruntów rolnych w województwie. Dotyczy to również gruntów, 
dla których wydano już zezwolenie na zmianę przeznaczenia, 
a na których nie rozpoczęto jeszcze działalności nierolniczej na 
skutek wstrzymania inwestycji. W stosunku do właścicieli i użyt­
kowników gruntów rolnych bezzasadnie uchylających się lub 
winnych zaniedbania obowiązku rolniczego wykorzystania grun­
tów, należy stosować przewidziane prawem środki.

§ 2
W jednostkach sfery pozarolniczej, które nabyły grunty rolne 

na cele realizacji zadań inwestycyjnych, co do których podjęto 
decyzję o ich czasowym niepodejmowaniu, należy umożliwić 
zagospodarowanie zbędnych przejściowo gruntów przez zaintere­
sowane osoby dla potrzeb własnych. Kierownictwo tych zakła­
dów powinno udzielić wszelkiej niezbędnej i możliwej pomocy 
przy zagospodarowaniu.

§ 3
Grunty Państwowego Funduszu Ziemi występujące na obrze­

żach miast lub innych skupisk ludności nierolniczej, dla któ­
rych brak jest nabywców będących rolnikami indywidualnymi, 

należy przeznaczyć na zorganizowanie pracowniczych ogrodów 
działkowych dla ludności nierolniczej. W celu udzielenia po­
mocy w zagospodarowaniu takich gruntów należy wykorzystać 
w niezbędnym zakresie środki funduszu ochrony i rekultywacji 
gruntów.

§ 4

1. Przeznaczenie gruntów na cele nierolnicze powinno wyni­
kać z ustaleń planów zagospodarowania przestrzennego, a tyl­
ko przejściowo z braku tych planów w oparciu o uproszczone 
plany gmin.

2. Zobowiązuje się organy administracji państwowej stopnia 
podstawowego, dla których nadal obowiązuje uproszczony plan 
zagospodarowania, aby przed przedłożeniem Wojewodzie wnio­
sku o wydanie zezwolenia na zmianę przeznaczenia gruntów 
rolnych na cele nierolnicze, w sposób zwyczajowo przyjęty na 
danym terenie, informowały właścicieli lub użytkowników przed­
miotowych gruntów oraz miejscowe społeczeństwo o zamierzo­
nym przedsięwzięciu celem uzyskania ich opinii i uniknięcia 
możliwych konfliktów. Organy te są także obowiązane do zasięg­
nięcia opinii samorządu rolniczego. Każdorazowo przeznaczenie 
gruntów rolnych i leśnych na cele nierolnicze i nieleśne wy­
maga opinii właściwych komisji rad narodowych stopnia pod­
stawowego oraz wojewódzkiego.

§ 5

Wobec niepokojącego zjawiska rosnącego zainteresowania in­
westorów przeznaczeniem gruntów rolnych na cele nierolnicze 
w miastach, w stosunku do gruntów użytkowanych na cele pro­
dukcji rolnej a występujących na obrzeżach miast lub w ich



Słr. 2 DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ 
W SKIERNIEWICACH

Nr 5

pobliżu, Wojewoda Skierniewicki dokona analizy wykorzystania 
na te cele gruntów położonych w centralnej ich części. Wyniki 
tej analizy powinny być przedłożone Komisji Rolnictwa WRN do 
zaopiniowania w pierwszym półroczu 1982 r.

9 6

W celu wyegzekwowania do końca 1982 r. wszystkich decyzji 
ustalających należności oraz stałe opłaty roczne za nabycie grun­
tów rolnych i leśnych na cele nierolnicze i nieleśne na terenie 
województwa. Wojewoda Skierniewicki podejmie wszelkie nie­
zbędne kroki łącznie z postępowaniem egzekucyjnym dla defini­
tywnego uregulowania tych spraw.

§ 7

W stosunku do powierzchni blisko 330 ha gruntów rolnych 
zdewastowanych przez znanych sprawców na skutek ich dzia­
łalności nierolniczej, Wojewoda Skierniewicki podejmie wszel­
kie niezbędne działania zmierzające do zakończenia prac re­
kultywacyjnych, najdalej w okresie 4 lat, tak aby w 1986 r. 
grunty te mogły być przekazane do zagospodarowania zgodnie 
z określonym kierunkiem rekultywacji.

§ 8

Zobowiązuje się terenowe organy administracji stopnia pod­
stawowego do pełnej informacji rolników indywidualnych o mo­
żliwości realizacji prac rekultywacyjnych na ich gruntach przy 
finansowej pomocy ze środków funduszu ochrony i rekultywacji 
gruntów. W zakresie tych robót należy nadać priorytet pracom 
związanym z likwidacją nieprodukcyjnych sadów, odkrzacze- 
niami, prawidłowym zagospodarowywaniem użytków zielonych 
oraz odbudową stawów rybnych. Realizacja tych zadań powinna 
być uwzględniona przy opracowywaniu harmonogramu wydat­
kowania środków funduszu ochrony i rekultywacji na rok 1982. 
Opracowany harmonogram wydatków powinien być przedłożony 
do zaopiniowania Komisji Rolnictwa WRN przed upływem pier­
wszego kwartału 1982 r.

W ramach rocznych harmonogramów wydatkowania funduszu 
ochrony i rekultywacji gruntów należy przewidzieć środki na 

J zakup maszyn i urządzeń niezbędnych do realizacji prac rekul- 
i tywacyjnych w pełnym zakresie. Podział tych środków pomiędzy 

zainteresowane jednostki podlega zaopiniowaniu przez Komi- 
i sję Rolnictwa WRN.

§ 10

Wojewoda Skierniewicki podejmie niezbędne działania aby 
ujawnione w trakcie tegorocznej kontroli rolniczego wykorzysta­
nia gruntów rolnych, grunty zakrzaczone o powierzchni blisko 
780 ha objęte zostały pracami rekultywacyjnymi z terminem ich 
całkowitego zakończenia przed 1986 r.

$ 11

Kontrolę w zakresie realizacji uchwały powierza się Ke- 
misji Rolnictwa Wojewódzkiej Rady Narodowej.

8 12

Informację o realizacji uchwały przedkładać będzie raz w roku 
Wojewoda Skierniewicki Komisji Rolnictwa WRN, która następ­
nie przedstawiać będzie swoją opinię w przedmiocie przebiegu 
jej wykonywania na sesji Wojewódzkiej Rady Narodowej. ,

8 13

Sprawozdanie z wykonania uchwały złoży Wojewoda Skier­
niewicki w 1986 r.

§ 14

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogło­
szeniu w Dzienniku Urzędowym Wojewódzkiej Rady Narodowej.

PRZEWODNICZĄCY 
WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ 

mgr inż. Ludomir Goździkiewicz

Poz. 24

UCHWAŁA Nr 36 81 
WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ W SKIERNIEWICACH

z dnia 5 listopada 1981 r.
dot. informacji o realizacji uchwały nr 62 WRN z dnia 30 
października 1979 roku w sprawie poprawy stanu ładu, 

porządku i bezpieczeństwa oraz podniesienia dyscypliny 
społecznej na terenie woj. skierniewickiego w latach 1979—1985

Wojewódzka Rada Narodowa w Skierniewicach działając na 
podstawie art. 20 ust. 1 ustawy z dnia 25 stycznia 1958 roku 
o radach narodowych (Dz. U. z 1975 roku nr 26, poz. 139 z póżn. 
zm.) oraz § 18 ust. 1 Regulaminu WRN uchwala, co następuje:

§ 1

Przyjąć do zatwierdzającej wiadomości informację o realizacji 
uchwały nr 62/79 WRN z dnia 30 października 1979 roku w 
sprawie poprawy stanu ładu, porządku i bezpieczeństwa oraz 
podniesienia dyscypliny społecznej na terenie województwa 
skierniewickiego w latach 1979—1985.

8 2

Zalecić wszystkim organom i instytucjom zobowiązanym do 
realizacji omawianej uchwały podejmowanie działań zmierza­
jących do realizacji wszystkich zadań zawartych w uchwale nr 
62/79 WRN.

8 3

Mając na uwadze obecną sytuację społeczno-gospodarczą 
i polityczną oraz uznając stan bezpieczeństwa, porządku publi­
cznego i dyscypliny społecznej jako wysoce niepokojący zaleca 
się:

1) organom ścigania i wymiaru sprawiedliwości podejmowanie 
bardziej operatywnych działań mających na celu zwalcza­

nie przejawów aktów bezprawia, wandalizmu i chuligaństwa 
oraz mienia społecznego poszczególnych obywateli. Od or­
ganów ścigania i wymiaru sprawiedliwości oczekuje się wię­
kszej sprawności działania w zakresie wykrywalności prze­
stępstw i wykroczeń;

2) terenowym organom administracji państwowej, organom ści­
gania i wymiaru sprawiedliwości oraz ogniwom kontroli spo­
łecznej i zawodowej podejmowanie skutecznych metod prze­
ciwdziałających nadużyciom i spekulacji artykułami spożyw­
czymi i przemysłowymi.

8 4

Wobec pogarszającego się stanu bezpieczeństwa i porządku 
publicznego oraz dyscypliny społecznej Wojewódzka Rada Na­
rodowa zwraca się do całego społeczeństwa województwa skier­
niewickiego o czynne włączenie się do walki z przejawami wan­
dalizmu i chuligaństwa, z aktami bezprawia i anarchii, brakiem 
poszanowania godności ludzkiej i zasad moralnych.

Od społeczeństwa naszego województwa oczekujemy aktyw­
nej postawy i społecznego potępienia dla tych, którzy wyko­
rzystując obecną trudną i złożoną sytuację gospodarczą, społecz­
ną i polityczną naszego kraju naruszają ład i porządek oraz 
podstawowe zasady współżycia społecznego.

Nie pozwólmy, aby bezkarnie sobie poczynali, zagrażali na­
szemu spokojowi i bytowi społecznemu.

Zjednoczmy nasze siły w walce o zachowanie bezpieczeń­
stwa i porządku publicznego dla obrony interesów i spokoju 
obywateli pragnących uczciwie żyć i pracować.



Nr 5
DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ 

W SKIERNIEWICACH Str. 3

§ 5

Wojewódzka Rada Narodowa wyraża ubolewanie i dezapro­
batę dla aktów niszczenia pomników i grobów żołnierzy radziec­
kich poległych w czasie II wojny światowej, jakie miały miejsce 
w kraju.

Te godne największego potępienia fakty godzą nie tylko w 
nasz sojusz ze Związkiem Radzieckim, ale przede wszystkim w 
naszą godność i dumę narodową.

Wojewódzka Rada Narodowa wyraża przekonanie, że spo­
łeczeństwo naszego województwa należycie ocenia te akty bez­
prawia i wandalizmu — potępiając ich sprawców.

Dlatego też Wojewódzka Rada Narodowa zwraca się z ape­
lem do społeczeństwa o wzmożenie działań wychowawczych, 
kształtujących właściwe postawy młodego pokolenia.

8 6

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogło­
szeniu w Dzienniku Urzędowym Wojewódzkiej Rady Narodo­
wej.

PRZEWODNICZĄCY 
WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ 

mgr inż. Ludomir Gożdzikiewicz

Poz. 25 
UCHWAŁA Nr 37/81

WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ W SKIERNIEWICACH 
z dnia 5 listopada 1981 r.

dot. sprawozdania z wykonania uchwały WRN nr 10 z dnia 26 
lipca 1976 roku w sprawie przyjęcia programu działania 

w zakresie porządkowania, poprawy stanu sanitarnego i estetyki 
w województwie skierniewickim na lata 1976—1980.

Wojewódzka Rada Narodowo w Skierniewicach działając na 
podstawie art. 20 ust. 1 ustawy z dnia 25 stycznia 1958 roku 
o radach narodowych (Dz. U. z 1975 roku, nr 26, poz. 139 
z póżn. zm.) oraz § 18 ust. 1 Regulaminu WRN uchwala, co 
następuje:

8 1

1. Przyjąć do zatwierdzającej wiadomości sprawozdanie z wy­
konania uchwały nr 10/76 WRN z dnia 26 lipca 1976 roku w 
sprawie przyjęcia programu działania w zakresie porządkowa­
nia, poprawy stanu sanitarnego i estetyki w województwie 
skierniewickim na lata 1976—1980 (Dz. Urz. WRN nr 6 z dnia 
25.IX.1976 r.).

2. Jednocześnie Wojewódzka Rada Narodowa stwierdza, że 
niektóre zadania określone w uchwalonym w 1976 roku pro­
gramie — z przyczyn często obiektywnych, a także z braku do­
statecznej kontroli realizacji decyzji podejmowanych w tym za­
kresie — nie zostały w pełni wykonane. Dlatego też Woje­
wódzka Rada Narodowa uznaje za celowe podejmowanie dal­
szych wysiłków i aktywnych działań mających na celu poprawę 
stanu sanitarnego i estetyki w województwie.

§ 2

Mając na uwadze dalszą poprawę realizacji zadań w zakresie 
poprawy stanu sanitarnego i estetyki zobowiązuje się Woje­
wodę Skierniewickiego do podejmowania działań głównie na 
rzecz:
1) kontynuowania przez organy administracji państwowej wszyst­

kich działań objętych programem przyjętym na lata 1976— 
1980,

2) przyśpieszenia prac związanych z opracowaniem planów za­
gospodarowania przestrzennego miast i gmin,

3) przyspieszenia reorganizacji służb komunalnych oraz rozbu­
dowy potencjału wykonawczego przedsiębiorstw gospodarki 
komunalnej,

4) realizacji zadań inwestycyjnych w gospodarce komunalnej, 
a zwłaszcza w zakresie budowy wodociągów oraz oczysz­
czalni ścieków,

5) zapewnienia niezbędnych ilości środków higieny, a zwłasz­
cza objętych reglamentacją: mydła i proszków do prania,

6) ożywienia działalności wojewódzkiego oraz terenowych szta­
bów sanitarnych,

l 7) podnoszenia poziomu oświaty sanitarnej całego społeczeń­
stwa, w tym szczególnie dzieci i młodzieży.

§ 3

Wojewódzka Rada Narodowa uznaje za celowe rozważenie 
możliwości objęcia działalnością przedsiębiorstw gospodarki ko­
munalnej terenów wiejskich.

Kontrolę realizacji postanowień niniejszej uchwały powierza 
się Komisji Gospodarki Komunalnej, Komunikacji i Łączności 
Wojewódzkiej Rady Narodowej.

§ 5

Zobowiązuje się Wojewodę Skierniewickiego do przedsta­
wiania raz w roku Komisji Gospodarki Komunalnej, Komunikacji 

' i Łączności informacji o realizacji niniejszej uchwały.

§ 6

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogło- 
, szenlu w Dzienniku Urzędowym Wojewódzkiej Rady Narodowej.

PRZEWODNICZĄCY 
WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ 

mgr inż. Ludomir Gożdzikiewicz

Poz. 26
UCHWAŁA Nr 38/81

WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ W SKIERNIEWICACH 
z dnia 5 listopada 1981 r.

dot. zatwierdzenia sprawozdania z wykonania uchwały WRN 
nr 45 z dnia 26 czerwca 1978 roku w sprawie realizacji 

kompleksowego programu zmniejszania społecznych 
i zdrowotnych skutków nadmiernego spożywania alkoholu 

w województwie skierniewickim w latach 1978—1980

Wojewódzka Rada Narodowa w Skierniewicach na podstawie 
ort. 20 § 1 ustawy z dnia 25 stycznia 1958 roku o radach naro­
dowych (tekst jedn. Dz. U. z 1975 r. nr 26, poz. 139 z póżn. 
zm. oraz § 18 ust. 1 Regulaminu Wojewódzkiej Rady Narodo­
wej) uchwala, co następuje:

Przyjąć do zatwierdzającej wiadomości sprawozdanie z wy­
konania uchwały nr 45/78 w sprawie realizacji kompleksowego 

programu zmniejszania społecznych i zdrowotnych skutków nad­
miernego spożywania alkoholu w woj. skierniewickim w latach 
1978—1980.

§ 2

Uznając powyższe zagadnienie jako problem nadal otwarty 
i wymagający przeciwdziałań zjawisku patologii społecznej, ja­
kim jest alkoholizm oraz skutkom nadmiernego spożywania al-



Str. 4
DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ 

W SKIERNIEWICACH Nr 5

koholu — niezbędne jest podejmowanie przez wszystkie organy 
i instytucje, związki zawodowe oraz organizacje społeczne i sa­
morządowe, kobiece i młodzieżowe dalszych realnych działań 
zapobiegawczych oraz kontynuacja skutecznych metod prze­
ciwdziałających tym negatywnym zjawiskom wypracowanych w 
wyniku realizacji omawianej uchwały.

§ 3

Zaleca się Wojewodzie Skierniewickiemu:
1) opracowanie kierunków realnych działań mających na celu 

dalsze przeciwdziałanie skutkom nadmiernego spożywania 
alkoholu oraz zwalczanie alkoholizmu na terenie wojewódz­
twa skierniewickiego i przedstawienie ich Komisji Zdrowia, 
Spraw Socjalnych i Ochrony Środowiska WRN w terminie 

do końca roku bieżącego. Program ten powinien być przed­
stawiony do zatwierdzenia WRN w I kwartale 1982 roku,

2) powołanie na szczeblu wojewódzkim zespołu ds. zwalczania 
alkoholizmu, który w imieniu Wojewody kontrolowałby cało­
kształt działań.

§ 4

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogło­
szeniu w Dzienniku Urzędowym Wojewódzkiej Rady Narodowej 
w Skierniewicach.

PRZEWODNICZĄCY 
WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ 

mgr inż. Ludomir Goździkiewicz

Poz. 27
ZARZĄDZENIE Nr 15 

WOJEWODY SKIERNIEWICKIEGO
z dnia 15 sierpnia 1981 r.

w sprawie ograniczenia korzystania z jezdni przez grupy 
pieszych

Na podstawie art. 14 pkt 1 i art. 27 ustawy z dnia 27 listo­
pada 1961 r. o bezpieczeństwie i porządku ruchu na drogach 
publicznych (Dz. U. nr 53, poz. 295 i z 1971 r. nr 12, poz. 115) 
oraz § 7 ust. 7 rozporządzenia Ministrów Komunikacji i Spraw 
Wewnętrznych z dnia 20 lipca 1968 r. w sprawie ruchu na dro­
gach publicznych (Dz. U. nr 27, poz. 183 z późniejszymi zmiana­
mi) zarządza się, co następuje:

§ 1

Wprowadza się zakaz korzystania z jezdni przez grupy pie­
szych na następujących odcinkach dróg, przebiegających przez 
teren województwa skierniewickiego:
1) Warszawa — Katowice,
2) Warszawa — Łowicz — Poznań,
3) Warszawa — Łowicz — Łódź,

4) Łódź — Brzeziny — Rawa Mazowiecka,
5) Łódź — Brzeziny — Skierniewice,
6) Sochaczew — Żyrardów — Mszczonów — Grójec,
7) Skierniewice — Kamion — Huta Zawadzka.

§ 2

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 17 sierpnia 1981 r. 
i podlega ogłoszeniu w sposób zwyczajowo przyjęty w miejsco­
wościach położonych przy odcinkach dróg wymienionych w § 1 
oraz Dzienniku Urzędowym Wojewódzkiej Rody Narodowej w 
Skierniewicach.

WICEWOJEWODA 
Stanisław Bartos

Poz. 28
KOMUNIKAT 

WOJEWÓDZKIEGO KONSERWATORA ZABYTKÓW
z dnia 30 października 1981 r.

w sprawie wpisania dóbr do rejestru zabytków

Lp. obiekt Miejsce położenia 
obiektu Dział Nr rej. Decyzja Orzeczenie

1 2 3 4 5 6 7

1 kościół 
parafialny 
pw. Matki 
Boskiej 
Bolesnej

Nieborów
gm. Nieborów

A 521 27.12.1979 r. neogotycki kościół, zbudowany w latach 1871—1883, 
wg projektu architekta F. Braumana, jest przykładem 
stylów historycznych w budownictwie polskim II poł. 
XIX w.

2 dwór Borów
gm. Bielawy

A 522 27.12.1979 r. obiekt stanowi przykład budownictwa rezydencjonalne- 
go II poł. XIX w., opartego na elementach stylu klasy- 
cystycznego. Związany z osobą prezydenta Grabskie­
go — właściciela dworu — posiada dodatkowo war­
tość historyczną

3 dwór Stanisławów 
gm. Bielawy

A 523 27.12.1979 r. obiekt reprezentuje cechy architektury „dworkowej" 
I ćw. XX w., w otoczeniu leśnym

4 park 
dworski

Badowo-Kłody 
gm. Mszczonów

A 524 5.05.1980 r. park jest przykładem krajobrazowego kształtowania 
przestrzeni wokół dworu w pierwszej ćw. XX w., połą­
czonej integralnie z otaczającą roślinnością leśną

5 park 
dworski

Dębowa Góra 
gm. Skierniewice

A 525 5.05.1980 r. park, przekształcony w połowie XIX w. stanowi przykład 
regularnego komponowania zieleni otaczającej dwór, 
oparty na pierwotnym założeniu parkowym z XVIII w., 
uzupełniony w 1908 r. wg projektu planisty ogrodów 
Stefana Celichowskiego prezentuje wysokie walory sztu­
ki ogrodowej



Nr 5 DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ 
W SKIERNIEWICACH

Str. 5

1 2 3 4 5 6 I
6 park 

dworski
Cielądz 
gm. Cielgdz

A 526 5.05.1980 r. park reprezentuje cechy krajobrazowego kształtowania 
zieleni wokół dworu w I ćw. XX w. Powstał w latach 
1907—1912 w ramach przekształcenia założenia z I poł. 
XIX w., wg projektu Stefana Celichowskiego — pla­
nisty ogrodów, działajgcego w tym okresie na terenie 
powiatu rawskiego

7 park 
dworski

Łozin
gm. Bielawy

A 527 5.05.1980 r. park dworski jest przykładem krajobrazowego rozwig- 
zania przestrzennego II poł. XIX w. z bardzo trafnym 
wykorzystaniem naturalnych walorów terenu

8 park Zabłocie
gm. Sadkowice

I

A 528 5.05.1980 r. założony w XIX w., przekomponowany na poczgtku 
XX w., stanowi przykład jednoosiowego ukształtowa­
nia zieleni otoczenia dworskiego.
Zachowany drzewostan jesionowo-kasztanowo-lipowy 
uzupełniajg skupiny robinii

9 park 
dworski

Kuklówka
Radziejowicka 
gm. Radziejowice

A 529 5.05.1980 r. park prezentuje układ rozwiązania przestrzennego oto­
czenia dworskiego z poczgtku XIX w.
Powigzany krajobrazowo z naturalng, stopniowg, wido- 
kowg skarpą nad rzekg Pisig posiada bogate walory 
widokowe. Masyw starodrzewie towarzyszgcy ciekowi 
wodnemu tworzy barierę widokowg dla obszaru pomię­
dzy dworkiem i rzekg. Park i dwór powiązane z osobą 
malarza Józefa Chełmońskiego posiadają wartość hi­
storyczną

10 park Żelazna
gm. Skierniewice

A 530 5.05.1980 r. park powstał ok. poł. XIX w., jest przykładem zało­
żenia parkowego typowego dla tego okresu;
W 1912 został przekształcony wg projektu planisty 
ogrodów — Stefana Celichowskiego

11 park 
dworski

Kamion
gm. Puszcza 
Mariańska

A 531 5.05.1980 r. park założony na początku XIX w., jest przykładem 
rozwiązania przestrzennego otoczenia dworu w XIX w. 
z trafnym wykorzystaniem malowniczych walorów skar­
py opadającej ku łące i rzece Rawce.
Przekomponowany w 1911 r. przez planistę ogrodów 
Stefana Celichowskiego zachował stary, przeważnie liś­
ciasty drzewostan

12 park 
dworski

Jaktorów
Cbylice
gm. Jaktorów

A 532 5.05.1980 r. park stenowi przykład osiowego ukształtowania prze­
strzennego wokół zabudowy dworskiej w II poł. XIX w.

13 park 
dworski

Badowo
Dańki
gm. Mszczonów

A 533 5.05.1980 r. park krajobrazowy założony w XIX w. stanowi przy­
kład zorganizowanego plastycznie i przestrzennie oto­
czenia dworskiego z wykorzystaniem naturalnych wa­
lorów terenu

14 park 
dworski

Krasnów 
gm. Bolimów

A 534 5.05.1980 r. park skomponowany w 1912 r., z wykorzystaniem na­
turalnych walorów terenu posiada wartość historyczną 
ze względu na osobę projektanta układu przestrzen­
nego Stefana Celichowskiego, znanego planisty ogro­
dów polskich w XIX w.

15 park 
krajobra­
zowy 
miejski

Żyrardów A 535 5.05.1980 r. park z II poł. XIX w., założony wg projektu ogrodnika 
K. Sparmana, na zlecenie właściciela włókienniczych 
zakładów przemysłowych Dittricha, jest przykładem 
wspaniałego rozwiązania ogrodu w stylu krajobrazo­
wym oraz nierozerwalnym elementem urbanistyczno- 
przestrzennego założenia osady fabrycznej w Żyrar­
dowie

16 aleja 
lipowa

Julków-Dębowa
Góra-
Ludwików
gm. Skierniewice

A 536 5.05.1980 r. reprezentacyjna aleja okalająca drogę od wsi Julków 
do Dębowej Góry i Ludwikowa, wysadzona w połowie 
XIX w. na długości 4000 m. Głównym komponentem 
alei jest lipa drobnolistna. Geneza alei związana jest 
z dworem i parkiem dworskim w Dębowej Górze

17 park 
dworski

Gradów
gm. Nowa Sucha

A 537 5.05.1980 r. jest przykładem parku założonego w II poł. XIX w. o 
charakterze krajobrazowo-naturalistycznym o nieregu­
larnym układzie. Pierwotnie powigzany kompozycyjnie 
z terenami zadrzewionymi roślinnością kauczukoidalng 
stanowiącymi podstawę gospodarczą byłego właści­
ciela dworu Bolesława Zielińskiego



Str. 6 DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ 
W SKIERNIEWICACH

Nr 5

1 2 3 4 3 6 7

18 aleja 
lipowa 
dworska

Nowy Dwór 
gm. Nowy 
Kawęczyn

A 538 5.05.1980 r. aleja lipowa wysadzona do 1840 r. jest integralnym ele­
mentem założenia parkowo-dworskiego. Po realizacji 
przekomponowania układu parku w 1926 r. wg projektu 
planisty ogrodów Stefana Celichowskiego, stała się 
fragmentem reprezentacyjnego dojazdu do dworu

19 aleja 
lipowa 
dworska

Konopnica-
Żydomice 
gm. Rawa Maz.

A 539 5.05.1980 r. aleja lipowa dł. 1060 m, wysadzona okcło 1860 r., 
przejazdowa, śródpolna łęczęca dwa sąsiadujące fol­
warki Konopnicę i Żydomice wchodzące w skład dóbr 
rodziny Majewskich, powiązana z kompozycjami parko­
wymi wokół dworów, zrealizowanymi wg projektów 
Stefana Celichowskiego

20 aleja 
lipowa

Grzymkowicc 
gm. Biała Rawska

A 540 5.05.1980 r. aleja lipowa wysadzona około 1860 r., dł. 600 m, jest 
jedną z młodszych zabytkowych alei w województwie, 
mimo to jest cennym zabytkiem przyrody i stanowi 
ważny element w krajobrazie równinnym okolicy

21 aleja 
klonowo- 
jesionowa 
dworska

Głuchów-Prusy 
gm. Głuchów

A 541 5.05.1980 r. aleja składa się ze starego drzewostanu klonowo-je- 
sionowego, wysadzonego wzdłuż drogi z Głuchowa do 
Skierniewic około 1860 r. Przyległa do gruntów ornych, 
powiązana z założeniami dworskimi Prus i Głuchowa 
jest cennym zabytkiem układu przestrzennego i pom­
nikiem przyrody urozmaicającym i porządkującym rów­
ninny krajobraz

22 aleja 
lipowa

Chodaków- 
Żelazowa Wola 
gm. Sochaczew

A 542 5.05.1980 r. stary i malowniczy drzewostan z I poł. XIX w., his.o 
ryczna droga przyległa do grun‘ów ornych oraz częś­
ciowo do zabytkowego założenia parkowego w Żela­
zowej Woli. Po powstaniu założenia pałacowo-ogrodo- 
wego w Chodakowie wkomponowana w układ prze­
strzenny, jako droga dojazdowa do dworu

23 park 
dworski

Bielice
gm. Sochaczew

A 543 5.05.1980 r. park dworski z I połowy XIX w., jest przykładem ukła­
du kompozycyjnego otoczenia dworskiego, realizowa­
nego często w XIX w., o założeniu osiowym, z aleją 
dojazdową do dworu opartego o rzekę i ciągnące się 
wzdłuż niej szpalery drzew, otoczonego z dwóch stron 
kwaterami sadów, integralnie wkomponowanego w ota­
czający krajobraz

24 park 
dworski

Badowo-
Mściska 
gm. Mszczonów

A 544 5.05.1980 r. założenie parkowe z I poł. XIX w z zachowanymi sta­
rymi drzewami wkomponowanymi w późniejsze zało­
żenia krajobrazowe z 1887 r. zachowane do dzisiaj w 
nie zmienionej postaci

25 aleja 
lipowa

Radziejowice A 545 5.05.1980 r. 700 m zwartego, starego drzewostanu lipowego, zasa­
dzonego okoto 1830 r., przylegającego do gruntów or­
nych i zabudowań wsi Radziejowice. Układ kompozy­
cyjny alei wskazuje na to, że była ona eleńnentem de­
koracyjnym ściśle związanym z pałacem, parkiem pa­
łacowym, zabytkowym kościołem, plebanią. Założycie­
lem alei był Kazimierz Krasiński, Oboźny Wielki Ko­
ronny, kolejny właściciel majątku Radziejowice; nadaje 
to alei dodatkowej wartości historycznej

26 park 
dworski

Osiek
gm. Kocierzew 
Płd.

A 546 5.05.1980 r. park z I ćw. XIX w. jest przykładem adaptacji star­
szego zadrzewienia dla nowego układu parkowego ota­
czającego centralnie umieszczony dwór.
W XVIII w. dwór z parkiem należał do Stanisława Po­
niatowskiego, który podarował te tereny nadwornemu 
malarzowi Marcello Bacciarellemu. Park związany oso­
bami króla i jego nadwornego malarza posiada dodat­
kowo wartość historyczną

27 kościół 
parafialny 
pw. św. 
Wawrzyńca 
Męczennika

Kocierzew Płd. 
gm. Kocierzew 
Płd.

A 547 5.05.1980 r. kościół jest przykładem historyzującej architektury 
XIX w. Wzniesiony w latach 1871—1873 wg projektu 
Franciszka Braumanp, opartego na wzorach architek­
tury romańskiej



Nr 5 DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ Str. 7
W SKIERNIEWICACH  

1 2 3 4 5 6 7

28 kościół 
parafialny 
pw. Nawie­
dzenia 
Najświęt­
szej Marii 
Panny

Bąków 
Poduchowy 
gm. Zduny

A 548 5.05.1980 r. neogotycki kościół, zbudowany w I ćw. XX w. jest 
przykładem stylu neohistorycznego w architekturze pol­
skiej

29 dwór 
klasycy- 
s tyczny

Gawłów
gm. Sochaczew

A 549 5.05.1980 r. okazały piętrowy dwór, zbudowany w latach 1880—1890, 
o cechach historyzującej architektury ostatniej ćwierci 
XiX w., przebudowany przez przemysłowca łódzkiego 
Blumstejna jest przykładem budownictwa o charakte­
rze rezydencjonalno-wypoczynkowym

30 dwór 1 za­
budowania 
gospodarcze

Nowy Dwór 
gm. Nowy 
Kawęczyn

A 350 25.03.1981 r. dwór i budynki gospodarcze otoczone malowniczym 
parkiem stanowią przykład zwartego założenia dwors­
kiego typowego dla dworskich układów przestrzennych 
1 ćw. XX w. w Polsce

31 dwór Ossowice 
gm. Cielądz

A 551 25.03.1981 r. dwór zbudowany w latach dziewięćdziesiątych XIX w., 
przedstawia wartości artystyczne, obrazuje tendencje 
występujące w architekturze polskiej ostatniej ćwierci 
XIX w.

32 dwór Rylsk Duży 
gm. Cielądz

A 552 25.03.1981 r. dwór zbudowany w latach dziewięćdziesiątych XIX w., 
obrazuje tendencje występujące w architekturze pol­
skiej ostatniej ćwierci XIX w. Dwór i budynki gospo­
darcze — spichlerz, stodoła, obora otoczone parkiem 
stanowią przykład zwartego założenia dworskiego ty­
powego dla dworskich układów przestrzennych II poł. 
XIX w. w Polsce

33 spichlerz 
zbożowy, 
obora, 
stodoła

Rylsk Duży 
gm. Cielądz

A 553 25.03.1981 r. wymienione budynki wraz z dworem stanowią przy­
kład zwartego założenia dworskiego typowego dla dwor­
skich układów przestrzennych II poł. XIX w. w Polsce

34 kapliczka 
przydrożna

Podlas
gm. Rawa Maz.

A 554 25.03.1981 r. kapliczka przydrożna zbudowana w 1934 r. stanowi 
przykład małej, drewnianej architektury sakralnej okre­
su międzywojennego na terenie Polski

35 kapliczka 
przydrożna

Ossowiec 
gm. Cielądz

A 555 25.03.1981 r. murowana kapliczka zbudowana w 1 ćw. XX w. przed­
stawia wartości zabytkowe

36 kościół 
parafialny 
pw. Dziesię­
ciu Tysięcy 
Rycerzy 
Męczenni­
ków oraz 
dzwonnica

Sadkowice A 556 25.03.1981 r. kościół oraz dzwonnica powstałe w latach 1855—1891 
są przykładem historyzującej architektury II poł. XIX w. 
w Polsce, nawiązującej do form romanizmu włoskiego

37 dzwonnica 
przykoś­
cielna, 
ogrodzenie 
kościelne 
z trzema 
bramami 
i figurę 
Matki Bo­
skiej przed 
ogrodze­
niem orez 
budynek 
plebanii

Biała Rawska A 557 25.03.1981 r. kamienne ogrodzenie z trzema bramami i dzwonnica 
nawiązują do wzorów budownictwa średniowiecznego. 
Rzeźby dekorujące bramy i figura Matki Boskiej two­
rzą jednorodny program ikonograficzny związany z ko­
ściołem

38 dwór Badowo
Mściska
gm. Mszczonów

A 558 25.03.1981 r. dworek drewniany z początku XIX w. przedstawia war­
tości artystyczne i zabytkowe, wraz z otoczeniem par­
kowym obrazuje cechy niewielkich założeń dworskich 
na terenie środkowej Polski w XIX w.



Str. 8 DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ Nr 5
W SKIERNIEWICACH 

1 2 3 4 5 6 7

39 zabytkowa 
aleja 
lipowa

Konopnica 
gm. Rawa Moz.

A 559 20.06.1981 r. alejo podnosi walory krajobrazowe równinnego terenu 
okolic Konopnicy, sędziwe wiekowo drzewa świadczą 
o dawnych kompozycjach architektonicznych i kulturze 
narodu. Geneza alei związana jest z dawnym parkiem 
i dworem w Konopnicy — wsi, której rodowód sięga 
okresu późnego średniowiecza

40 park 
podworski

Sokole
gm. Wiskitki

A 560 20.06.1981 r. park podworski zachował elementy kształtowania prze­
strzeni wokół dworu w I pot. XVIII w. prezentuje układ 
jednoosiowego założenia parkowego o bogatym, zabyt­
kowym drzewostanie, kilkakrotnie przekształcany w 
XIX i XX w., ogólną kompozycję i styl zachował do 
czasów współczesnych

41 park 
podworski

Grzmiąco
gm. Żabia Wola

A 561 20.06.1981 r. park położony na skarpie doliny rzeki Pisi prezentuje 
typowe cechy parku krajobrazowego, założony w XIX w. 
na zrębach starszego układu, posiada wybitne walory 
widokowe oraz wartości artystyczne

42 park 
podworski

Grzegorzewice 
gm. żabia Wola

A 562 20.06.1981 r. park jest typowym założeniem krajobrazowym, wielo­
osiowym, wykorzystującym specyficzne ukształtowanie 
terenu w dolinie rzeki Pisi, zakomponowany w XIX w. 
na zrębach starszego układu regularnego, jest przy­
kładem kształtowania przestrzeni wokół dworu w XIX w.

43 park 
podworski

Biatogóme 
gm. Biała 
Rawska

A 563 20.06.1981 r. park założony w końcu XVIII w. jest przykładem baro­
kowej sztuki ogrodowej o regularnym założeniu jed­
noosiowym, z dworem na osi ogrodu.
Układ przestrzenny i wiek drzewostanu parku nadają 
mu wysokie wartości sztuki ogrodowej

44 park 
podworski

Boża Wola 
gm. Baranów

A 564 20.06.1981 r. park jest przykładem krajobrazowego ukształtowania 
zieleni w II poł. XIX w. stanowiącej otoczenie dworu 
i zabudowań gospodarczych małej własności ziemskiej

45 park 
podworski

Osiny
gm. Dmosin

A 565 20.06.1981 r. park jest przykładem krajobrazowego kształtowania 
przestrzeni wokół dworu na początku XX w. Zakompo­
nowany w dolinie rzeki Mrogi prezentuje wysokie wa­
lory widokowe, charakteryzuje się wielkim bogactwem 
gatunków i odmian drzew oraz krzewów

46 park 
podworski

Kołacinok 
gm. Dmosin

A 566*
20.06.1981 r. park powstały w II poł. XIX w. jest przykładem kom­

ponowania przestrzeni wokół dworu wykorzystującym 
naturalne walory terenu doliny utworzonej przez stru­
mień zasilający rzekę Mrogę

47 park 
podworski

Piaski Bankowe 
gm. Bielawy

A 567 20.06.1981 r. park jest przykładem kształtowania przestrzeni wokół 
dworu i zabudowań dworskich na przełomie XIX i XX w.

48 park 
podworski

Rzeczków 
gm. Biała 
Rawska

A 568 20.06.1981 r. park założony w pierwszych latach XX w. stanowi 
przykład zorganizowanego plastycznie i przestrzennie 
otoczenia dworskiego, z wykorzystaniem nałurołnych 
walorów terenu nad rzeką Białką

49 park 
podworski

Rokotów
gm. Nowa Sucha

A 569 20.06.1981 r. park położony w dolinie rzeki Pisi stanowi przykład 
jednoosiowego, regularnego kształtowania zieleni wo­
kół dworu na przełomie XVIII/XIX w. opartego na for­
mach póżnobarokowej sztuki ogrodowej w jej manierze 
schyłkowej, zakomponowany wokół kanału wodnego 
jako osi założenia z ograniczeniem wątku roślinnego 
do minimum, prezentuje wysokie wartości sztuki ogro­
dowej

50 park 
podworski

Jejkowice 
gm. Sadkowice

A 570 20.06.1981 r. park założony na początku XIX w. stanowi przykład kom­
ponowania zieleni otaczającej dwór, położony na tere­
nie nizinnym, niedaleko małej rzeki Gostomki, posiada 
cenny drzewostan i kilka efektownych elementów kom­
pozycyjnych zieleni parkowej

51 park 
podworski

Nowy Dwór 
gm. Nowy 
Kawęczyn

A 571 20.06.1981 r. park jest przykładem krajobrazowego kształtowania 
przestrzeni wokół dworu w XIX w., położony na stoku 
doliny rzeki Rawki trafnie wykorzystuje naturalne wa­
lory terenu. Zrealizowany w 1926 r. wg projektu pla­
nisty ogrodów Stefana Celichowskiego prezentuje wyso­
kie wartości sztuki ogrodowej



Nr 5
DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ 

W SKIERNIEWICACH Str. 9

1 2 3 4 5 6 7

52 park 
podworski

Rzędków Stary 
gm. Nowy 
Kawęczyn

A 572 20.06.1981 r. park zakomponowany w połowie XIX w. prezentuje na- 
turalistyczno-krajobrazowy sposób kształtowania prze­
strzeni wokół dworu wykorzystując naturalne walory 
terenu na stoku doliny rzeki Łupi. Przekomponowany 
w 1932 r. przez projektanta-ogrodnika Stefana Celi- 
chowskiego, posiada wysokie walory widokowe oraz 
bujnie rozwijający się drzewostan. Jest jedną z nie­
licznych skupin wysokiej zieleni w bezleśnym, rolni­
czym, okolicznym krajobrazie

53 park 
podworski

Bujały
gm. Sadkowice

A 573 20 06.1981 r. park powstały na początku XIX w. stanowi przykład 
regularnego ukształtowania zieleni otaczającej dwór, 
geometryczny kształt parku, usytuowanie pałacu i po­
dział wewnętrzny wskazują, że jest to ogród klasycys- 
tyczny, oparty na planie starszego regularnego założe­
nia

54 park 
podworski

Paprotnia 
gm. Sadkowice

A 574 20.06.1981 r. park założony na początku XIX w. jest przykładem 
adaptacji starszego założenia na XIX-wieczną kompo­
zycję zieleni wokół dworu

55 park 
podworski

Brzozów
gm. Skierniewice

A 575 20.06.1981 r. park krajobrazowy powstał w I poł. XIX w. Jego staro­
drzew z dominującą robinią i olszą stanowi oazę zie­
leni w rolniczym krajobrazie ziemi skierniewickiej

56 park 
miejski 
„Podzam­
cze"

Sochaczew A 576 20.06.1981 r. dla założenia parku miejskiego w 1956 r. wykorzystano 
stare, ogrodowo-rezydencjonalne otoczenie zamku socha- 
czewskiego na prawym brzegu doliny rzeki Bzury, cha­
rakteryzuje się dużym zróżnicowaniem rzeźby terenu 
i wysokimi walorami widokowymi

WOJEWÓDZKI KONSERWATOR ZABYTKÓW 
mgr Marian Rożej

Dziennik Urzędowy Wojewódzkiej Rady Narodowej będzie wysyłany po wpłaceniu prenumeraty z góry na rachunek 
Wydziału Budżetowo-Gospodarczego Urzędu Wojewódzkiego w Skierniewicach, konto nr 916-97-52 Narodowy Bank 
Polski Oddział Skierniewice
Reklamacje z powodu niedoręczenia poszczególnych numerów Dziennika wnosić należy w terminie 10 do 15 dni po 

otrzymaniu następnego kolejnego numeru

Adres Administracji:

Adres Redakcji:

Urząd Wojewódżki Wydział Budżetowo-Gospodarczy, ul. 
22 Lipca 6, 96-100 Skierniewice
Urząd Wojewódzki Biuro Organizacyjno-Prawne i Kadr, 
ul. 22 Lipca 6, 96-100 Skierniewice

Cena zł 2,70 
Prenumerata wynosi:

a) rocznie ze skorowidzem — 18 zł
b) półroczna bez skorowidza — 10 zł
Rachunków za prenumeratę nie wystawia się.
Cena pojedynczego egzemplarza do 4 stron wynosi 90 gr. 
Przy większej liczbie stron o 30 gr więcej od każdej strony.

ODBIORCA: opłata pocztowa zryczałtowana.

„Libra" Żyrardów Oddz. 1 żarn. 692. nakład 700 3




